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AD IMAGINEM ECCLESIAE UNIVERSALIS. 

SAKRAMENTY WTAJEMNICZENIA CHRZEŚCIJAŃSKIEGO 

W UCHWAŁACH IV SYNODU DIECEZJI TARNOWSKIEJ (1982-1986) 

 

Sobór Watykański II był wielkim wydarzeniem w życiu Kościoła 

powszechnego. Reforma dokonana podczas Vaticanum II miała być wprowadzona 

w poszczególnych diecezjach. Wymagało to czasu i zmiany myślenia wśród 

duchowieństwa i świeckich. W dobie posoborowej oczekiwana była także nowa 

legislacja prawa w Kościele powszechnym. Synod, jako instytucja stanowienia 

prawa partykularnego miał za zadanie dostosować prawo powszechne do 

rzeczywistości danego regionu.  

Przyjęty temat niniejszej dysertacji daje odpowiedź na pytanie o przebieg 

transformacji myślenia, jaka musiała się dokonać wśród duchowieństwa 

tarnowskiego w kwestii podejścia do nowych norm sakramentalnych. Odnowione 

spojrzenie miało być zgodne z dokumentami Soboru Watykańskiego II oraz nowym 

Kodeksem prawa kanonicznego. Ówczesny pasterz Kościoła tarnowskiego abp Jerzy 

Ablewicz, uwzględniając potrzebę czasów oraz konieczność dostosowania się do 

wskazań Soboru i nowego prawodawstwa, przeprowadził IV Synod Diecezji 

Tarnowskiej. Miał on miejsce w latach 1982-1986, w jego przebieg angażowanych 

było wielu wiernych zarówno duchownych, jak i świeckich.  

Przedłożona dysertacja obejmuje trzy rozdziały, w których omówione 

zostały poszczególne sakramenty wtajemniczenia chrześcijańskiego: chrzest, 

bierzmowanie i Eucharystia. Badania przeprowadzone w niniejszej pracy poddają 

pod ocenę krytyczną prawo IV Synodu Diecezji Tarnowskiej.   

W pierwszym rozdziale przebadane zostały dokumenty dotyczące 

sakramentu chrztu. IV Synod w większości zaadoptował normy prawne Kodeksu 
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prawa kanonicznego z roku 1983. Należy pamiętać jednakże, iż nowe prawo 

kanoniczne było w tym czasie jeszcze analizowane. Po przeprowadzonym badaniu 

można mówić o trzech wnioskach. Po pierwsze, IV Synod Diecezji Tarnowskiej nie 

wyznacza osoby, która byłaby odpowiedzialna za ten sakrament w ogólności. W 

sytuacji, gdy w danej parafii posługuje wielu kapłanów, należy wskazać precyzyjnie, 

kto odpowiada za proces przygotowania, za przeprowadzanie oraz za czynności 

wynikające z przyjęcia tego sakramentu, (dokonanie stosownej adnotacji w 

księgach parafialnych). Po drugie, duchowny powinien wykorzystywać okazję, gdy 

o chrzest proszą rodzice, żyjący w związkach nieregularnych, aby przeprowadzić z 

nimi rozmowę oraz próbować znaleźć wyjście z danej sytuacji, o ile jest to możliwe. 

Zadanie to nie jest bezzasadne, gdyż w ten sposób duchowny spełnia obowiązek 

upewnienia się, iż ochrzczonemu zostaną przekazane wartości związane z wiarą. 

Trzecią kwestią, którą wykazało badanie prawa IV Synodu Diecezji Tarnowskiej, jest 

fakt, iż w każdej parafii powinna być wyznaczona stała data udzielania chrztu. 

Terminy powinny być stabilne, jednakże w sytuacjach nadzwyczajnych powinna też 

istnieć możliwość udzielenia sakramentu poza nimi. W uchwałach synodalnych 

brakuje jednak odpowiednich regulacji prawnych.   

W drugim rozdziale podjęta została analiza sakramentu bierzmowania, który 

z pewnością nie jest łatwy duszpastersko. Prawodawca partykularny zdawał sobie 

sprawę z wagi tego sakramentu. Sobór Watykański II bardzo zaakcentował 

bierzmowanie w swoich dokumentach. Po przeprowadzonej analizie prawa IV 

Synodu Diecezji Tarnowskiej można zauważyć, iż mimo starań ustawodawca nie 

ustrzegł się błędów. Po pierwsze, powstały dwa dokumenty prawne – jeden o 

bierzmowaniu w ogólności, drugi natomiast o przygotowaniu do tego sakramentu. 

Z punktu prawnego zaś dobrze jest, aby wszystko zostało zawarte w jednym 

dokumencie. Po drugie, prawodawca partykularny wiele miejsca poświęca samej 

konfirmacji oraz przygotowaniu niej, jednocześnie jednak pomija fakt aktywizacji 

wiernego po przyjęciu tegoż sakramentu. Trzecim wnioskiem po dokonanym jest 

brak regulacji prawnej odnośnie do odpowiedzialności osobowej za proces 

przygotowawczy. 

Ostatni rozdział prezentuje badanie dokumentów odnoszących się do 

sakramentu Eucharystii, który zgodnie z nauczaniem Soboru Watykańskiego II 
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stanowi centrum wszystkich sakramentów. Nie dziwi zatem, iż uchwały IV Synodu 

Diecezji Tarnowskiej wiele miejsca poświęciły temu właśnie sakramentowi. 

Dokonując podsumowania w ramach niniejszej dysertacji, można zauważyć, iż 

wprowadzono wiele nowych elementów, niektóre też nowo zaakcentowano. Po 

pierwsze, zgodnie z postanowieniami Soboru Watykańskiego II prawodawca 

tarnowski podjął próbę regulacji prawnej zagadnienia aktywizacji wiernych 

świeckich odnośnie do chociażby ich uczestnictwa we Mszy Świętej. Zmiana 

dokonana w tym temacie podczas Soboru Watykańskiego II dawała możliwość 

większego zaangażowania się wiernego świeckiego w liturgię eucharystyczną. 

Prawodawca tarnowski nie do końca poradził sobie z adaptacją prawną tej 

rzeczywistości. Drugi wniosek dotyczy explicite duchowieństwa. Nową sytuacją w 

życiu duchownego po Soborze Watykańskim II oraz promulgacji Kodeksu w 1983 

roku, była msza koncelebrowana oraz możliwość binacji i trynacji. Należy 

podkreślić, iż ustawodawca partykularny bez większych problemów zaadaptował 

nowe praktyki. Przepisy prawne zawarte w uchwałach IV Synodu nie zostawiają 

wątpliwości. Trzeci wniosek, jaki nasuwa się po analizie prawnej sakramentu 

Eucharystii, dotyczy kultu eucharystycznego. W uchwałach IV Synodu Diecezji 

Tarnowskiej brakuje regulacji odnośnie do relacji Kościoła partykularnego 

względem ówczesnych władz komunistycznych. Władze świeckie w tamtym czasie 

nie były przyjaźnie nastawione do Kościoła, dlatego organizacja np. procesji 

eucharystycznych wiele razy powodowała problemy.  

Podsumowując dysertację należy stwierdzić, iż IV Synod Diecezji 

Tarnowskiej oparł swoje normy prawne na Soborze Watykańskim II oraz Kodeksie 

prawa kanonicznego z 1983 roku, jednakże wiele tematów i zagadnień było nowych 

i nie zostało do końca dobrze przepracowanych.   


